CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC

Rua João Rodrigues Martins, 34 - Centro - CEP: 88745-000
Capivari de Baixo/SC - Fone: 48 3623 1146

Criado pela Lei Municipal de nº 24, de 19 de abril de 1993, alterada pela Lei Municipal

de nº 1409, de 04 de outubro de 2011.

RESOLUÇÃO Nº 95/2017

Dispõe sobre eleição dos representantes das

entidades civis do Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do adolescente no ano de 2017.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo, órgão

deliberativo e controlador;

CONSIDERANDO Lei Federal nº 8.069 – Estatuto da Criança e do Adolescente, de 13 de

julho de 1990; e sua alteração;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.409/2011 e suas alterações que dispõe sobre a

responsabilidade e competência do CMDCA para escolha dos membros da Sociedade Civil;

CONSIDERANDO a Resolução 105 do CONANDA e suas alterações;

CONSIDERANDO o Regimento Interno deste Conselho;

Em reunião ordinária de 30 de novembro de 2017, realizada às 08h30min, na sala de reuniões

da Secretaria de Assistência Social;

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a composição dos novos membros da sociedade civil, respeitando o

princípio da paridade, sendo os (as) candidatos (as) de entidades não governamentais que

direta ou indiretamente atuem na defesa, proteção e promoção dos direitos da criança e do

adolescente com atuação no município, tais representantes de entidades não governamentais

de atendimento a criança e ao adolescente eleitos são: 18º Grupo Escoteiro Carijós, Sindicato

dos eletriciários do Sul do Estado de Santa Catarina – SINTRESC, Centro de Apoio à Criança

e ao Adolescente – CEACA, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE,

Associação Jorge Lacerda, Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, Clube

Esperança, Associação de Pais e Professores – APP e Pastoral da Criança.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC
Rua João Rodrigues Martins, 34 - Centro - CEP: 88745-000

Capivari de Baixo/SC - Fone: 48 3623 1146

Artigo 2º- Informar que são Conselheiros Municipais do Direito da Criança e do

Adolescente:

Representantes do Governo

1. Polícia Civil

Titular: Elto Aguiar Ramos

Suplente: Edmilson da Silva Nascimento

2. Polícia Militar

Titular: Eliezer Marques Costa

Suplente: Claudio Fernandes

3. EPAGRI – Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

Titular: Zélia Schneider

Suplente: Paulo José Mendonça Padilha

4. Secretaria de Educação e Cultura:

Titular: Renata Oliveira de Souza Roque

Suplente: Fabíola Koenig Soares

5. Secretaria de Administração e Finanças e Planejamento

Titular: Rodrigo Rosa Geraldi

Suplente: Patrícia de Oliveira Benhardt da Silva

6. Secretaria de Obras, Viação e Desenvolvimento Urbano

Titular: Vitor Cesar Paris

Suplente Maurício Pereira Carneiro

7. Secretaria de Assistência Social

Titular: Luciane Ferreira Medeiros

Suplente: Daiani Antunes

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC
Rua João Rodrigues Martins, 34 - Centro - CEP: 88745-000

Capivari de Baixo/SC - Fone: 48 3623 1146

8. Secretaria de Saúde

Titular: Manoel Torres Constantino

Suplente: Dorimá Vieira

9. Secretaria de Indústria e Comércio

Titular: Fernando de Araújo Brasil

Suplente: Mario José da Silva

Representantes da sociedade civil

1. Clube Esperança

Titular: Maria de Lourdes Antunes Sacheti

Suplente: Odahir Tesse Wendhausen

2. APAE

Titular: Rosilene Costa Antônio

Suplente: Jurandir Patrício Motta

3. CEACA

Titular: Rosa Machado Silveira

Suplente: José Eduardo Bittencourt

4. Pastoral da Criança

Titular: Elisabeth de Medeiros Gomes

Suplente: Teresinha Galdino Favarin

5. SINTRESC

Titular: Pedro Paulo Cardoso

Suplente: José Paulo dos Reis

6. Grupo Escoteiro Carijós

Titular: Mário Sérgio Rodrigues

Suplente: Nilto Willeman

7. APP

Titular: Eraldo dos Santos

Suplente: André Pinto Dalcarobo

8. Associação Jorge Lacerda

Titular: Sandra Pereira Domingues

Suplente: Luana Faustino de Freitas

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC
Rua João Rodrigues Martins, 34 - Centro - CEP: 88745-000

Capivari de Baixo/SC - Fone: 48 3623 1146

9. SENAI

Titular: Katiusse de Cassia Gross de Jesus

Suplente: Charlane Andreza Américo

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua Publicação e revoga as disposições em

contrário.

Capivari de Baixo, 30 de novembro de 2017.

Eliezer Marques Costa

Presidente do CMDCA